

第41期中間報告書

〔平成18年4月1日から〕
〔平成18年9月30日まで〕

株式会社 **イノモト**

株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、当社は、平成18年9月30日をもって、第41期（平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）の上半期を終了いたしましたので、ここに事業の概況をご報告申し上げます。

平成18年12月

株 式 会 社 エ ノ モ ト

代表取締役社長 榎本 保雄

営 業 の 概 況

当中間連結会計期間における世界経済は、中国を筆頭とするアジア経済におきましては、前期より引き続き高成長を継続しており、欧州経済におきましては、一部地域で減速が懸念されてはいるものの、外需及び企業部門を中心に景気の拡大を維持しており、景気牽引役である米国経済におきましてもインフレ、原油価格高騰、住宅ブームの沈静化等の懸念事項を抱えてはおりますが、個人消費や民間設備投資に支えられ、景気は緩やかに拡大し、全体としては、概ね堅調に推移いたしました。

一方、国内経済におきましては原油価格及び非鉄金属等の原材料価格の高止まりが続く中で、雇用環境の改善と所得の増加に伴う個人消費の増加、及び企業業績の回復に伴う設備投資の増加等が牽引したことにより、景気は緩やかながら拡大基調で推移して参りました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、パソコン、携帯電話、LCD・PDP等の薄型テレビ、デジタルオーディオプレーヤー、車載向け機器等の需要拡大を背景に堅調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、現在コア事業として据え、事業拡大を図っているLED用部品、コネクタ用部品の製造に経営資源を集中し、積極的な受注拡大、新製品の開発、新規顧客の開拓等を図るため、本年6月にガイドマックス事業をTHK株式会社に営業譲渡をいたしました。

また、製品価格の下落、及び原材料価格の高止まりによる利益圧迫要因に対応するため、更なる生産性の向上と高付加価値製品の開発にも努めて参りました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は116億4千万円（前年同期比14.4%増）、経常利益7億2千万円（同87.7%増）、中間純利益4億4千2百万円（同113.9%増）となりました。

今後の見通しにつきましては、国内の個人消費と設備投資が好循環のサイクルに入りつつあり、米国を中心とする国外需要の鈍化やIT関連業種の在庫調整などによりやや減速感を持ちつつも、好循環に入った内需を中心に堅調に景気拡大が持続していくものと思われまます。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、競争激化による製品価格の値下圧力や原材料価格の高止まり等の厳しい状況が継続しておりますが、携帯電話やパソコンの需要が新興国市場において拡大を続けている事に加え、内需におきましても携帯情報端末等のIT機器及び薄型テレビ等のデジタル家電を中心に景気拡大に支えられた需要が持続しており、供給過剰懸念はあるものの今後も堅調に拡大していくものと思われまます。

このような環境下において、当社グループは中長期的経営戦略の一環として、引続き将来のユーザーニーズ及び地域的需要に対応すべく、最適地生産体制の構築を進め、市場競争力の強化に努めて参ります。国内におきましては、更なる技術力の向上、短納期化を図り、高付加価値製品への転換を進め、海外生産拠点におきましては、高品質化、低コスト化を推進し、収益の拡大に努めて参る所存であります。

通期の連結業績予想といたしましては、価格競争激化による収益力の低下、及

び市場における流通在庫等の調整局面等の様々なリスクが想像されますが、当社グループの関連する電子部品業界は引き続き堅調に推移するものと見込まれることから、売上高は244億5千万円（前年同期比14.2%増）、経常利益は16億5千万円（同74.8%増）、当期純利益は11億5千万円（同97.8%増）を見込んでおります。

中間連結財務諸表

●中間連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期 別	前中間期末 (平成17年9月30日現在)	当中間期末 (平成18年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成18年3月31日現在)
		金 額	金 額	金 額	金 額
資 産 の 部					
流 動 資 産					
現金及び預金		7,834,425	10,261,605	2,427,179	9,057,986
受取手形及び売掛金		744,531	1,638,110	893,578	1,132,909
たな卸資産		4,090,623	5,036,897	946,273	4,773,576
繰延税金資産		2,484,568	2,820,970	336,402	2,529,064
繰延税金資産		316,883	527,221	210,337	400,526
未収入金		152,984	188,000	35,015	183,222
その他		56,350	62,795	6,445	50,572
貸倒引当金	△	11,515	△ 12,389	△ 873	△ 11,884
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建物及び構築物		15,157,128	15,385,039	227,911	15,514,338
建物及び構築物		13,247,484	14,009,934	762,449	13,768,301
機械装置及び運搬具		3,705,259	3,805,451	100,191	3,851,863
機械装置及び運搬具		5,012,707	5,428,278	415,571	5,424,868
工具器具備品		735,682	653,685	△ 81,996	718,281
土地		3,707,667	3,707,667	—	3,707,667
建設仮勘定		86,167	414,851	328,683	65,620
無 形 固 定 資 産					
無形固定資産		311,095	249,359	△ 61,735	285,157
投資その他の資産					
投資有価証券		1,598,548	1,125,746	△ 472,802	1,460,879
投資有価証券		757,293	774,532	17,239	870,187
繰延税金資産		486,078	—	△ 486,078	217,650
その他		427,790	458,827	31,036	455,743
貸倒引当金	△	72,614	△ 107,614	△ 35,000	△ 82,701
資 産 合 計					
22,991,553					
25,646,644					
2,655,091					
24,572,324					

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期末 (平成17年9月30日現在)	当中間期末 (平成18年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成18年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
負債の部				
流動負債	8,703,447	9,940,995	1,237,548	9,115,098
支払手形及び買掛金	4,583,691	6,170,793	1,587,102	5,621,287
外注未払金	224,024	262,360	38,335	308,096
短期借入金	2,434,785	2,109,247	△ 325,537	2,061,266
未払法人税等	64,363	84,926	20,563	54,805
未払消費税等	9,168	33,868	24,700	10,967
賞与引当金	300,800	400,000	99,200	345,800
事業整理損失引当金	—	240,000	240,000	—
その他	1,086,614	639,799	△ 446,815	712,874
固定負債	3,154,689	3,343,564	188,875	3,368,263
長期借入金	1,669,688	1,909,122	239,434	1,918,271
繰延税金負債	—	33,637	33,637	—
退職給付引当金	165,390	68,880	△ 96,509	121,320
役員退職慰労引当金	554,300	580,150	25,850	569,100
リース債務	125,752	112,215	△ 13,536	120,013
再評価に係る繰延税金負債	639,558	639,558	—	639,558
負債合計	11,858,136	13,284,559	1,426,423	12,483,361
資本の部				
資本	4,149,472	—	—	4,149,472
資本剰余金	4,459,862	—	—	4,459,862
利益剰余金	3,443,232	—	—	3,456,936
土地再評価差額金	△ 278,564	—	—	△ 278,564
株式等評価差額金	141,819	—	—	206,431
為替換算調整勘定	△ 779,338	—	—	98,097
自己株式	△ 3,065	—	—	△ 3,273
資本合計	11,133,417	—	—	12,088,962
負債・資本合計	22,991,553	—	—	24,572,324
純資産の部				
株主資本	—	12,428,273	—	—
資本剰余金	—	4,149,472	—	—
利益剰余金	—	4,459,862	—	—
自己株式	—	3,822,878	—	—
評価・換算差額等	—	△ 3,939	—	—
その他有価証券評価差額金	—	△ 66,188	—	—
土地再評価差額金	—	179,777	—	—
為替換算調整勘定	—	△ 278,564	—	—
	—	32,598	—	—
純資産合計	—	12,362,085	—	—
負債・純資産合計	—	25,646,644	—	—

●中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前中間期 平成17年4月1日 平成17年9月30日	当中間期 平成18年4月1日 平成18年9月30日	比較増減	前期 平成17年4月1日 平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高		10,167,655	11,640,532	1,472,876	21,405,553
売 上 原 価		8,670,175	9,635,498	965,322	18,151,518
売 上 総 利 益		1,497,479	2,005,033	507,553	3,254,034
販売費及び一般管理費		1,044,634	1,159,472	114,837	2,192,991
営 業 利 益		452,844	845,560	392,716	1,061,042
営業外収益		47,088	37,767	△ 9,321	106,052
受取利息		1,485	4,850		3,734
受取配当金		2,343	2,089		3,905
貸貸収入		15,067	14,916		29,815
為替差益		24,370	—		51,757
その他		3,822	15,911		16,839
営業外費用		116,442	163,215	46,772	223,375
支払利息		53,918	61,725		106,146
有形売却損		6,041	—		10,518
為替差損		—	14,184		—
租税公課		38,358	66,074		74,897
その他		18,123	21,230		31,813
経 常 利 益		383,491	720,113	336,622	943,720
特別利益		12,483	297,811	285,328	74,687
固定資産売却益		12,483	12,683		74,687
貸倒引当金戻入額		—	2,275		—
営業譲渡益		—	282,853		—
特別損失		86,499	355,471	268,972	155,316
固定資産売却損		10,953	1,608		32,661
固定資産除却損		75,546	36,989		122,655
減損損		—	20,247		—
事業整理損失引当金繰入額		—	240,000		—
貸倒引当金繰入額		—	35,000		—
投資有価証券評価損		—	21,626		—
税金等調整前中間(当期)純利益		309,475	662,453	352,978	863,090
法人税、住民税及び事業税		34,943	77,450		72,270
法人税等調整額		67,612	142,362		209,321
中間(当期)純利益		206,919	442,640	235,720	581,498

●中間連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間期末	比較増減	前期
	前中間期末 平成17年4月1日から 平成17年9月30日まで	平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで	金 額	平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで
	金 額	金 額	金 額	金 額
資本剰余金の部				
資本剰余金期首残高	4,459,862	—	—	4,459,862
資本剰余金中間期末(期末)残高	4,459,862	—	—	4,459,862
利益剰余金の部				
利益剰余金期首残高	3,282,702	—	—	3,282,702
利益剰余金増加高	221,890	—	—	596,469
中間(当期)純利益	206,919	—	—	581,498
土地再評価差額金取崩高	14,971	—	—	14,971
利益剰余金減少高	61,360	—	—	422,235
配 当 金	61,360	—	—	122,721
在外連結子会社の機能通貨変更 に伴う利益剰余金減少高	—	—	—	299,513
利益剰余金中間期末(期末)残高	3,443,232	—	—	3,456,936

●中間連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本準備金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	4,149,472	4,459,862	3,456,936	△3,273	12,062,998	25,964	12,088,962
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当			△ 76,698		△ 76,698		△ 76,698
中間純利益			442,640		442,640		442,640
自己株式の取得				△ 666	△ 666		△ 666
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)						△92,153	△ 92,153
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	365,941	△ 666	365,275	△92,153	273,122
平成18年9月30日残高	4,149,472	4,459,862	3,822,878	△3,939	12,428,273	△66,188	12,362,085

中間財務諸表

●中間貸借対照表（単体）

（単位：千円）

期 別 科 目	前中間期末 (平成17年9月30日現在)	当中間期末 (平成18年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成18年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
資 産 の 部				
流 動 資 産	5,104,559	6,379,637	1,275,077	5,665,773
現金及び預金	389,739	665,867	276,128	597,719
受取手形	266,799	742,404	475,605	377,031
売掛金	2,197,890	2,336,033	138,143	2,366,230
たな卸資産	1,702,679	1,886,527	183,847	1,742,447
繰延税金資産	317,012	527,407	210,395	400,632
その他	241,101	233,014	△ 8,087	192,623
貸倒引当金	△ 10,664	△ 11,619	△ 955	△ 10,912
固 定 資 産	14,499,848	14,588,941	89,092	14,360,438
有 形 固 定 資 産	9,247,855	9,676,543	428,687	9,287,982
建物	2,398,681	2,301,002	△ 97,678	2,323,681
機械装置	2,645,836	2,875,123	229,286	2,798,704
土地	3,568,974	3,568,974	—	3,568,974
その他	634,363	931,442	297,079	596,623
無 形 固 定 資 産	213,765	144,094	△ 69,671	179,447
投資その他の資産	5,038,227	4,768,303	△ 269,923	4,893,008
投資有価証券	4,217,867	4,447,348	229,480	4,330,761
繰延税金資産	486,078	—	△ 486,078	217,650
その他	406,895	428,569	21,673	427,298
貸倒引当金	△ 72,614	△ 107,614	△ 35,000	△ 82,701
資 産 合 計	19,604,407	20,968,578	1,364,170	20,026,211

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期末 (平成17年9月30日現在)	当中間期末 (平成18年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成18年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
負債の部				
流動負債	6,067,175	6,984,979	917,803	6,081,720
支払手形	149,174	229,527	80,353	234,570
買掛金	2,850,974	3,909,759	1,058,785	3,460,541
短期借入金	840,000	300,000	△ 540,000	290,000
1年内返済予定長期借入金	855,472	961,346	105,874	927,486
未払法人税等	31,709	30,845	△ 863	41,736
賞与引当金	300,800	400,000	99,200	345,800
事業整理損失引当金	—	240,000	240,000	—
その他	1,039,045	913,500	△ 125,545	781,585
固定負債	2,778,761	3,054,666	275,904	3,029,798
長期借入金	1,437,950	1,748,130	310,180	1,713,220
繰延税金負債	—	33,637	33,637	—
退職給付引当金	146,953	53,190	△ 93,762	107,920
役員退職慰勞引当金	554,300	580,150	25,850	569,100
再評価に係る繰延税金負債	639,558	639,558	—	639,558
負債合計	8,845,937	10,039,645	1,193,708	9,111,518
資本の部				
資本金	4,149,472	—	—	4,149,472
資本剰余金	4,459,862	—	—	4,459,862
資本準備金	4,459,862	—	—	4,459,862
利益剰余金	2,288,946	—	—	2,380,764
利益準備金	181,507	—	—	181,507
任意積立金	30,741	—	—	30,741
中間(当期)未処分利益	2,076,698	—	—	2,168,515
土地再評価差額金	△ 278,564	—	—	△ 278,564
株式等評価差額金	141,819	—	—	206,431
自己株式	△ 3,065	—	—	△ 3,273
資本合計	10,758,470	—	—	10,914,692
負債・資本合計	19,604,407	—	—	20,026,211
純資産の部				
株主資本	—	11,027,720	—	—
資本金	—	4,149,472	—	—
資本剰余金	—	4,459,862	—	—
利益剰余金	—	2,422,324	—	—
自己株式	—	△ 3,939	—	—
評価・換算差額等	—	△ 98,787	—	—
その他有価証券評価差額金	—	179,777	—	—
土地再評価差額金	—	△ 278,564	—	—
純資産合計	—	10,928,932	—	—
負債・純資産合計	—	20,968,578	—	—

●中間損益計算書（単体）

（単位：千円）

科 目	期 別	当中間期	比較増減	前期
	前中間期 平成17年4月1日 平成17年9月30日	平成18年4月1日 平成18年9月30日		平成17年4月1日 平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	6,644,145	7,519,072	874,927	13,931,592
売 上 原 価	5,656,775	6,327,847	671,072	11,773,425
売 上 総 利 益	987,370	1,191,225	203,855	2,158,167
販売費及び一般管理費	788,872	867,351	78,478	1,650,971
営 業 利 益	198,497	323,873	125,376	507,196
営 業 外 収 益	99,372	125,861	26,488	195,933
受 取 利 息	795	833		1,896
受 取 配 当 金	71,863	98,940		141,309
そ の 他	26,713	26,088		52,727
営 業 外 費 用	92,529	116,770	24,240	179,836
支 払 利 息	33,745	29,468		62,649
そ の 他	58,783	87,302		117,187
経 常 利 益	205,340	332,964	127,624	523,292
特 別 利 益	7,892	290,945	283,053	61,343
特 別 損 失	86,334	355,369	269,034	154,827
税引前中間（当期）純利益	126,898	268,541	141,643	429,808
法人税、住民税及び事業税	8,000	8,000		16,000
法人税等調整額	67,637	142,282		209,370
中間（当期）純利益	51,260	118,259	66,998	204,438
前期繰越利益	2,010,466	—	—	2,010,466
土地再評価差額金取崩高	14,971	—	—	14,971
中間配当額	—	—	—	61,360
中間（当期）未処分利益	2,076,698	—	—	2,168,515

●中間株主資本等変動計算書（単体）

（単位：千円）

	株 主 資 本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本準備金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	4,149,472	4,459,862	2,380,764	△3,273	10,986,826	△72,133	10,914,692
中間会計期間中の変動額							
特別償却準備金の取崩							
剰余金の配当			△ 76,698		△ 76,698		△ 76,698
中間純利益			118,259		118,259		118,259
自己株式の取得				△ 666	△ 666		△ 666
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)						△26,654	△ 26,654
中間会計期間中の変動額合計	—	—	41,560	△ 666	40,894	△26,654	14,239
平成18年9月30日残高	4,149,472	4,459,862	2,422,324	△3,939	11,027,720	△98,787	10,928,932

株式の状況 (平成18年9月30日現在)

発行可能株式総数	37,600,000株
発行済株式の総数	15,348,407株
株主数	1,637名

会社概要 (平成18年9月30日現在)

社名	株式会社エノモト
本社	山梨県上野原市上野原8154番地19 TEL 0554-62-5111
創業	昭和37年7月1日
資本金	4,149,472千円
従業員数	577名 (男子529名、女子48名)
事業内容	各種電子部品用プレス加工品および射出成形加工品の製造販売
子会社	ENOMOTO PRECISION ENGINEERING (SINGAPORE) Pte.Ltd ENOMOTO PHILIPPINE MANUFACTURING Inc. ENOMOTO HONG KONG Co.,Ltd. ZHONGSHAN ENOMOTO Co.,Ltd. (中華人民共和国広東省中山市) ENOMOTO WUXI Co.,Ltd. (中華人民共和国江蘇省無錫市)

役員（平成18年9月30日現在）

代表取締役社長	榎本保雄	取締役	山崎宏行
専務取締役	榎本信雄	取締役	櫻井宣男
常務取締役	榎本正昭	常勤監査役	桑原力雄
取締役	小野勝彦	監査役	海野勝
取締役	佐藤益男	監査役	跡部和典

工場・営業所

リードフレーム事業部塩山工場	〒404-0036	山梨県甲州市塩山熊野666番地	TEL 0553(32)1111 FAX 0553(32)1159
モールド事業部上野原工場	〒409-0198	山梨県上野原市上野原8154番地19	TEL 0554(62)5115 FAX 0554(62)4089
コネクタ事業部藤野工場	〒199-0201	神奈川県津久井郡藤野町佐野川2350番地	TEL 042(687)5111 FAX 042(687)4878
大阪営業所	〒550-0014	大阪市西区北堀江2-2-7 北堀江グイトビル3F	TEL 06(6535)1310 FAX 06(6535)1315
津軽工場	〒037-0017	青森県五所川原市大字漆川字玉椿191番地1	TEL 0173(33)0570 FAX 0173(34)5206
岩手工場	〒028-1131	岩手県上閉伊郡大槌町大槌第10地割39番地	TEL 0193(42)8511 FAX 0193(42)8513

●株主メモ

事業年度	4月1日から翌年3月31日		
定時株主総会	毎年6月		
基準日	定時株主総会の議決権	3月31日	
	期末配当	3月31日	
	中間配当	9月30日	
株主名簿管理人	東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社		
同事務取扱所	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 電話 0120-78-2031 (フリーダイヤル)		
同取次所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店		
公告掲載紙	日本経済新聞		

(お知らせ)

住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求および配当金振込指定に必要な各用紙のご請求は、下記株主名簿管理人中央三井信託銀行のフリーダイヤルまたはホームページをご利用下さい。

●フリーダイヤル 0120-87-2031 (24時間受付；自動音声案内)

●ホームページ http://www.chuomitsui.co.jp/person/p_06.html